

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 7. Stycznia. — Rok 1844.  
Niedziela.

N<sup>o</sup> 6.

Dziś, S. Lucjan.  
Jutro, S. Seweryn.

Wczoraj w pierwszym dniu, według dawnego Kalendarza, w uroczystość Narodzenia ZBAWICIELA, odbyło się solenne Nabożeństwo, w obec JO. Feldmarszałka Xcia Warszawskiego, celebrowane przez Najprz. Arcybiskupa Warsz. i Nowogr. Członka N. Synodu, w Archikatedrze NN. TRÓJCY.

Wczoraj jako w dzień ŚŚ. 3ch Króli święcono w Kościołach Rzymsko Katolickich *Złoto, Kadziłło i Kredę*. W wielu domach pobożnym zwyczajem odnowiono na drzwiach i podwojach napisy głosząci G. M. B. jako początkujące nazwania 3ch Mędrców Wschodu, którzy pierwsi z pomiędzy mojących tego świata, pokłon CHRYSUSOWI oddali. W Rzymie w dzień 3ch Króli odprawianem jest w Kościele *Propagandy*, Nabożeństwo wspólne przez Kapłanów wszystkich obrządków Katolickiego Kościoła. Można tam widzieć obok *Włochów, Hiszpanów, Francuzów, etc.*, młodych *Chińczyków, Murzynów, Chiryczków*, którzy potem wysyłani są na misje chrześcijańskie do krajów barbarzyńskich, a oraz Msze Ste celebrowane przez Kapłanów obrządku *Grecko-Unjackiego, Maronickiego, Ormiańskiego, Rostów, i t. p.* Jak u nas na BOŻE Narodzenie ino *Nowy Rok* rozdawane są podarunki, tak w Rzymie w dzień 3ch Króli wszyscy rozdają *befanę (Kolendę)*.

Wczoraj w Kościele *XX. Augustynów* w czasie *Summy*, Artysty i Amatorowie wykonali dzieła religijne muzyczne *Hajdena i Damsego*. W kościele *XX. Karmelitów boszych*, Amatorowie wykonali dzieła *J. Krogulskiego, J. K. Chwałiboga i Perensztejnera*. W Kościele *XX. Piarów Msze Elsnera*, Hymn *J. Krogulskiego* i Ofertorium *Żylińskiego*.

Dziś rano o wpół do 7ej, J. C. W. CESA-RZEWICZ NASTĘPCA TRONU, wracając z Niemiec do Petersburga, raczył przybyć do Warszawy. Całe miasto od północy było oświetlone.

*Komisja Rządu: P. i Skarbu* onegdaj ogłosiła: „Po zarządzeniu spisu remanentów wszelkich trun-

ków krajowych w mieście Warszawie i Pradze z dniem 19/31 Grud: 1843 pozostałych, doszła Komisja R. P. i Skarbu urzędownie wiadomość, że wiele spirytusu i okowity pomieszczono na składach u prywatnych osób niehandlujących trunkami krajowemi; Komisja R. P. i Skarbu zatem wzywa niniejszem każdego podobne składy spirytusów lub okowity posiadającego, ażeby natychmiast a najdalej w przeciągu dni 3ch od daty niniejszego ogłoszenia pośpieszył do Urzędu Konsum: M. Warsz. z złożeniem deklaracji wyszczególniającej: rodzaj i ilość trunku, dla objęcia go ogólnym spisem remanentów; gdyż w razie przeciwnym Właściciele tak ukrytego przed spisem trunku, iakoteż zabudowań w których trunkowy mieści się, da odpowiedzialności za defraudację przepisami zagrożonej pociągnięci zostaną. — *Władza Policyjna* ogłosiła, że stosownie do dawnych rozporządzeń, Osobom Wojskowym i Cywilnym, na *Maskaradach*, nie wolno nosić szpad, pałaszy, lasek i parasoli, które iak równie futra, salopy i płaszcze, składane być mają za kontramarkami w miejscach oznaczonych, tudzież, że w przyległych sali maskaradowej pokojach, gdzie bufety są urządzone, nie wolno nikomu ani sygar ani fajek palić; wreszcie, że Maski nieprzyzwoicie ubrane, do sali maskaradowej wpuszczone nie będą. — Poszyt 24 i ostatni z r. 1843 *Zorzy* dziennika młodemu wickowi poświęconego, wyszedł z druku i obejmuje: Wspomnienie kobiet wstawionych w *Polsce*, Ryxa p. P. K. Kilka słów o instytucie ociemniałych w Warszawie p. P. K. Święto młodzianków p. P. K. Kolenda, p. Józ: Prusieckę. *Kaźmir Sobieszczeński* p. W. T. Pocięcha sieroty p. Marję Zar.... Redakcja *Zorzy* zachęcona miłem przyjęciem prac swoich, i na rok drugi 1844 w tymże dachu dziennik swój wydawać będzie, a niezrażając się przeciwnościami doskonałego go dalej pragnie, i równie zyskać sobie nagrodę w przychylnych sercach młodych czytelników swoich. Pragnąc zaś pismo swoje iak najprzystępniejszem uczynić, postanowiła zmniejszyć jego cenę, a chociaż dziennik ten obecnie raz w mie-

siąc wychodzić będzie, Redakcja wszakże wszelkich dołoży starań, aby na tej małej zmianie Czytelnicy bynajmniej nie tracili. Przedpłata na *Zorzę* przyjmie się we wszystkich księgarniach Warsz., oraz na Urzędach i st. c. poczt: rocznie tylko zł. 18. — Ofiarowany na korzyść *Osięrciańskich* wychow: *Towarz. Dobroci*; *haft* do munduru skarbowego klasy VII, nabyć można w *Salepie Ubogich*. — W zeszły Czwartek wieczorem, szeroka obręcz ślączała się: dotoczył się on też niebawem do *pełni*. W piątek z rana spadł szron śliski, a wczoraj śnieg miasto zupełnie *pobieliz*. Aczkolwiek śniega była *nietęga*, bo śnieg rzadko wodą roztopiony utworzeniu takowej przeszkadzał, przecież ukazały się przez godzinę sanki. A tak częścią na osi, częścią na saniach przebył się jako tako dzień wczorajszy. Wieczorem w wielu domach wznowiono wybór *Króla Migdałowego*; tort szedł na losy, a kto migdał wyciągnął, wywiązywał się jak mógł drugim. Bywało dawniej, że gdy zastawiano tort migdałowy, a która Dama miała dom wielki, wyciągnęła znanie szczęśliwe, musiała w oktawie wywiązać się balem. Od *Nowego Roku* zwykle bywają smażone pączki w Warszawie. Wczoraj ten wyborny przysmak zamawiano po cukierniach i innych miejscach, a nawet smażono w wielu domach. Niektórzy uważali, że gdy pączki są lekkie i utożą się dobrze, to zima tego roku w zwykłe bywa słabą. Biorąc rzecz na odwrót, wnosić powinniśmy, że wczoraj ucały się pączki naszym zacnym Gospodyjom. — Skład nut muzycznych *G. Senewalda* odebrał temi dniami różne nowości muzyczne: *Herza Divertissement* z Baletu *la Peri*, zł. 4. *Hintera* Szmarańdy wielki Walc i Warjacje na tema *Merkadantego*, zł. 3. Tegoż *Topaży* Walc wielki i *Romanse* melancholiczne, po zł. 3. *Moszelesa* Melange z *Serenady* i innych *Arji* ulubionych opery *Don Pasquale*, zł. 4. *Ernsta* *Karnawał* wenecki na skrzypce z fortepi, zł. 7. *Szczepkowskiego* Mazur do śpiewu wykonany w Poznaniu przez *P. Bakmanna* *Artystkę* dram: *Królew:* teatru w Berlinie, zł. 1. *Nowe Walce* *Lannera*, p. t. *Almacks* także zł. 3. — Wczorajszy *poranek muzyczny* licznych do *Sali Koncertowej* przy ulicy *Miodowej* sprowadził słuchaczy. *P. Wartel* śpiewał melodję *Bełowera*, kilka *romansów Szuberta* i parę *francuz-*

kich. Głos jego jest czysty i przyjemny, a często pełen czułości i mocy. Najbardziej podobali się: powrót z pułku przez *Grisarda* i *Król olszowy* (*Erk König*) znana z zachwycającej piękności, i uświetniona układem przez *Liszta* na fortepian melodja *Szuberta*. *Wirtuoz Haumann* wielokroć przez nas uwielbiany dał się słyszeć 3 kroć na tym koncercie, i prócz warjacji z tematem oryginalnego, grał znaną u nas fantazję z tematów *Lucji* i tremolo *Berjota*; był 6 kroć przywołany. Grał także *J.P. Ditrich* fortepianista ładną swego utworu fantazję z tematów *Mouteki*. Całym koncertem dyrygował i towarzyszył śpiewom na fortepianie *J.P. Noch*. *P. Wartel* należał dawniej do śpiewaków *Kaplicy Królewskiej*, a będąc uczniem *Akademji Królewskiej Muzycznej* w *Parryżu*, otrzymał przerwszą nagrodę śpiewu w klasie dyrygowanej przez sławnego *Nuri*, walcząc o te pierwszeństwo z sławną śpiewaczką *Falcon* (*Falką*) i dwoma innymi znakomitemi artystami. — Skład muzyc: pod firmą *Spieess et C.* zawiadamia, iż nowe *Kontredanse* ułożone na pianof: i ofiarowane *J.W. z Turkułłow Kołaczowski* przez *Amilkara Przyłuskiego*, już są do nabycia w tymże Składzie. — Kurs onegdajszy: *Listy zast:* nowe, za 100 zł., r. s. od 14 k. 80 do r. s. 14 k. 83 (zł. od 98 gr. 20 do 98 gr. 26); wartość kuponu kopieiek 2 1/2. — Onegdaj w *Wielkim Teatrze* przywołani, po *Poranku Indyjskim*, *J.Panna Wendt* 3-kroć i *J.P. Turczynowicz*; wczoraj Też po *tańcach* w *3cim* akcie *Jezióra Wieszczeek*, po *4tym* *J.Panna Paulina Riwoli*, *J.P.P. Matuszyński* i *Troszel*, po ukończeniu *J.Panna Riwoli* i *J.P. Matuszyński* po 2-kroć. Wkrótce daną będzie nowa *Krotochwila* pod tytułem: *A. O. P. P.* Będzie także w ciągu bieżącego miesiąca przedstawiona nowa bardzo interesująca *Drawa* pod tytułem: *Noc i Rano*, przełożona z niemieckiego.

*Z okolicy Kielc.* — Wynurzać rzewne uczucia dla tych, którzy przez caoty swoje do pamięci naszej nabyli prawa, i zbolełemu z ich straty sercu ulżyć głosem czci i uwielbienia, jest to usiłować istność zgasłego za kres mu oznaczony przeciągnąć, wyrwać śmierci tej ofiarę, i mimo zapór natury zaprowadzić między żyjącymi a zmarłymi związki. Temi uczuciami przejęty, składam

dzis na grobie ś. p. Henryka *Kruszewskiego* b. Oficera rakielników konnych b. W. P. w ubiegłym miesiącu w Gub: Sandomierski: zgasłego, hołd należny i zasłużony. Starannie pod okiem troskliwym Ródciców wychowany, wcześniej, bo w 18 roku życia, rzucił się w świat ś. p. *Kruszewski*, i w jego to szkole odebrał to ostatnie wychowanie, które doświadczenie nastęrcza, a gdy inaczey nam młodość, inaczey okoliczność, a inaczey świat małnią Ludzi, szczęśliwszy kto wcześniej oneż nabywszy, późniejszego błędami nieopłaca. Uprzejmość ś. p. *Kruszewskiego*, była jak cnoty powszechną. Szczędrą ręką, astury udarowany, łączył z przymiotami serca, ujmując ciała postać, i gdy pierwszemi zniewalał umysły, druga pociągał oczy. Otwarty, szczerzy i wylapy szlachetnie, bo skromnie używał szczupłych losu darów, a i tu dobroczynny, z ujmą własnych potrzeb, cudzym zarządzał potrzebom. W sercu ś. p. *Kruszewskiego* było niewyczerpane źródło cnot i przymiotów, któremi pamięć swoją utrwałił, bo w ogóle Człowiek tak mało do siebie podobny i tyle różny. W sercu tylko iednym iest takim, jakim zapinuje się rzeczywistość, w nim to znika ta obłudna postać, w którą go świat i z tymże związane stosunki przyodziewać zwykły. Jeżeli krótki tylko zakres życia ś. p. *Kruszewskiego* Wyrok BOGA przeznaczył, wszakże to nie wiekiem, ale użytecznością mierzone; o jakże okaza się długiem! Stały w Religji przez swoją pobożność, w przeciwnościach przez rozważę, w szczęściu przez skromność, wzorowy Syn, Mąż i Ojciec, prawy Obywatel, dożył najpiękniejszej chwały. Cierpienia chwil ostatnich z chrześcijańskim poddaniem się znoził, że spokojnie spoglądając na przyszłość, z przebytej przeszłości nie sobie do wyrzucenia nieznalazł. Przyjmij szanowny cieniu ten słaby hołd, który ci dawny Przyjaciel, na grobie Twoim składa.

T. B. C. R. S. *J. Sierzyński.*

*Z Petersburga.* — Przez Najmłodszy rozkaz JEGO CESARSKIEJ M. dnia 22go Stycz: r. z. Podoficerowie, dobrowolnie zrzekający się awansu na stopień oficerski i mający pozwolenie noszenia feldec: hu srebrnego, są wyęci od kary cielesnej, dopóki ten znak honorowy posiadają. Obecnie

podobalo się JEGO CESARSKIEJ M. okazać Swą Monarszą łaskę i dla tych wojskowych, którzy otrzymali także inne znaki honorowe, a to przez nadanie za te znaki szczególnych prerogatyw, i w skutku tego JEGO CESARSKA M. Najwyżej rozkazać raczył: Żołnierzy ozdobianych znakami honorowemi orderu wojskowego, tudzież orderu Stej Anny, wolnych od kary cielesnej, tylko bez wyroku sądowego, uwolnić nadal od takiejże kary i w drodze sądowej parówni z mającymi feldec: h srebrny, za dobrowolne zrzeczenie się stopnia oficerskiego. Żołnierzy takich, za pierwsze wykreoczenie, pozbawić tylko wzmiankowanych znaków i przywiązanych do nich prerogatyw, lecz bez wymierzenia kary cielesnej, dopełniając to wszakże za wyrokami sądowemi, zatwierdzonemi przez Władzę Najwyższą, stosownie do istniejącego teraz porządku; karę zaś cielesną wymierzać na nich nie inaczey, tylko po popełnieniu przez nich nowych przestępstw, luź po odjęciu im wyrokami sądow: m znaków honorowych. Przepis powyższym artykułem objęty, rozciągnięty ma być w całej mocy i do tych żołnierzy, którzy Najłaskawiej ozdobieni zostali medalami z napisem: „za ocalenie ginących“ i „za gorliwość.“ Co się tyczy tych żołnierzy, którzy mają naszycia na rękawie mundurca za nieskazitelną służbę wojskową, luź medale za uczestnictwo w wojnach i pochodach, lizząc w te i Krzyże równego z temi medalami znaczenia, zachować dawniejszy porządek starzeń, dopóki zostawać będą w służbie; lecz gdy po wzięciu dymisji, przeszedłszy do stanu cywilnego, dopuszczają się występków, nie należy karać ich cielesnie, ale osądzać dla poprawy w domach pracy i poprawczych; karę zaś cielesną wymierzać w takim tylko razie, kiedy przy nieskutkowaniu tego poprawczego środka, luź za kryminalne występek, skazani będą wyrokami sądowymi na odjęcie im naszycia i medali.

*Anglja.* — Xię *Bordo* 26go z. m. przybył do Londynu. — Sławny Autor *E. L. Bulwer* odziedziczył po swojej Matce wdowie Jenerała, znaczne dobra *Knebworth.* — Aieneci hiszpa: ogłosili iuż wypłatę procentu, z 3-procentowej pożyczki. — *Z Indji* doszły ważne wiadomości: Wojska

ang: pojmały Xcia *Gwaljoru*. *Dost Mahomed* Chan został w *Kabulu* rozstrzelany na rozkaz Chana *Buchary* Xcia prawowitnych. Chan *Buchary* miał przyrzec, że kto zabije *Dosta*, dostanie się do Nieba. Zapewnił, że Pułkownik *Stoddart* żyje w *Bucharze*, i że Kapitan *Konoli* został stracony. — Królowej radzą, aby na przyszłą wiosnę odbyła podróż do krajów ciepłych, a to dla polepszenia zdrowia, które od niejakiego czasu słabnie; uważają że niekiedy cierpi melancholiją. — Dzienniki angielskie niechętnie uważają wysłanie znacznej misji do *Chin* ze strony Francji. — Cesarz *Chiński* podpisał nową taryfę celną za zniesieniem się pośrednio z Pełnomocnikiem angielskim Panem *Pottinger*.

*Francja*. — Już d. 26go z. m. najmowano wszystkie okna i balkony w domach będących przy ulicach którymi Król miał przejeżdżać dla zagalenia Izby prawodawczych, i płacono sownie osobliwie przez cudzoziemców. — O świcie 27go z. m. zwołano gwardję narod: w rozmaitych cyrkulach *Paryżu*; z każdego z 12tu pułków gwardji narodo: wezwano 1 bataljon, aby utworzyć szpaler od pałacu Królewsk: do Izby Deputow:; cały pułk 9ty był ustawiony u głównego wchodu i na dziedzińcu pałacu *Burbon*, o 11tej ruszyły wojska i gwardja narod:; pierwsze utworzyły szpaler po lewej stronie, druga po prawej. Do tego czasu Policja użyła też wszelkich środków ostrożności dla zaradzenia zamachom. Prefekt Policji osobiście zrewidował zabudowania Izby Deputowan: wewnątrz i zewnątrz; oddział gwardji municyp: został ustawiony na dachu pałacu *Burbon* we wszelkich kierunkach zabudowania. Związek między obu mostami przy Izbie Deputow: został zniesiony od 10tej rano. Wszystkie domy przeciwległe zostały zrewidowane przez Komisarza Policji, a do każdego domu dodano straż 2ch gwardzistów municyp:. Gdy wojsko utworzyło szpaler, gwardja municyp: piesza i konna utworzyła 2gi kordon zewnętrzny, aby ludność trzymać na odległość półtora strzałów od orszaku Królewsk:. Na uroczyste posiedzenie w dniu 27mym z. m. rozdano tylko 200 deputowanym bilety losem, wszelkie inne bilety zestawiono dla dworu, Ministrów i Policji. O

11tej otworzono galerje publiczne, które napełniły się Damami. Do galerji Królewsk: najpicwiej weszły: Królowa, Xżna *Orleańska* z *Hrabią Paryżkim*, Xżna *Joinville* (*Żugwil*), Xżna *Klementyna* i jej Małżonek; widok Wdowy zgasłego Następcy tronu w grubej żałobie, napełnił zgromadzenie uszanowaniem; o 1ej 21-krotna salwa oznajmiła, że Król wyjechał z swego pałacu. Orszak Królewsk: rozpoczęli 2 gwardziści municyp: konni, oddział dragonów i sztab ieneralny 1szej dywizji wojskowej; szwadron dragonów i 2 szwadrony gwardji narodo: konnej z muzyką i chorągwiami iechały przed parokonnym pojazdem Królewsk:, w którym znajdowali się: Monarcha, Xżeta *Nemours* (*Nemur*, *Żugwil* i *Montpansier* (*Mapansje*); w 8 pojazdach następnych znajdowali się Ministrowie i Urzędnicy dworu, szwadron huzarów zamykał orszak. O kwadrans na 2gą Król ukazał się w mundurze gwardji narodowej, i wszedł na stopnie tronu nie bez utrudzenia się, czego poprzednio niedozwalał; od roku zestarzał się znacznie, chodzi schyłony i jest siwy. Powitano go okrzykiem: „Niech żyje Król!” *Ludwik Filip* trzymałc prawą rękę na sercu, 3-kroć odkłaniał się zgromadzeniu. Nakrywszy głowę, zasiadł na tronie; po prawej ręce zajęli miejsca Xżeta *Nemur* i *Mapansje*, po lewej Xżę *Żugwil* w mundurze Kontr Admirala. Król głosem mocnym ale powolnym, odczytał następującą mowę: „Panowie Parowie i Deputowani! Pomyślna iedność Władz Państwa i szczerą spółdziałalność, którejście udzielili moiemu Rządowi, przyniosła swoje owoce. Na łonie bez trudów utrzymanego porządku i pod panowaniem praw, Francja z ufnością rozwija swoją plonną czynność. Stan wszystkich klass obywateli polepsza się i podnosi. Skutki tego powodzenia dozwalają nam przywrócić słusznie oczekiwaną równowagę między wydatkami a dochodami państwa w prawach skarbowych, które wkrótce będą wam przedstawione. Możemy w bezpieczeństwie cieszyć się temi dobrodziejstwami pokoju, gdyż nigdy on nie był bardziej utwierdzonym. Moie stosunki ze wszystkimi mocarstwami są spokojne i przyjazne. Sprawy ważne zasły w *Hiszpanji*. Królowa *Donna Izabella Uga* tak

młodo wezwana do dźwignia brzemienia rządów, jest w chwili obecnej przedmiotem całej mojej pieczołowitości i moiego przyjaznego zainteresowania. Mam nadzieję, że wypadek tych zdarzeń będzie pomysłwym dla obu z Francją sprzymierzonych narodów, że równie w całej Hiszpanji przez wzajemne poszanowanie dla praw tronu i powszechnej spokojności utwierdzi się Monarchja. Szczera przyjaźń łącząca mnie z Królową *Angielską* i serdeczna zgoda panująca między moim a jej rządem, utwierdzają mnie w tej nadziei. Zawarłem traktaty handlowe z Królem *Sardyńskim* z Rzeczpospolitą *Ekwador* i *Wenezuela*, a z innymi państwami w rozmaitych częściach świata dalsze prowadzę układy, które utrzymując dla pracy narodowej przynależnie jej bezpieczeństwo, jej roztropnej czynności, nowe mogą otworzyć drogi. Mam zadowolenie widzieć powiększonym grono mojej rodziny przez zaślubiny moiego Syna Xcia *Zugwil* z Xźniczką *Franciszka* Siostłą Cesarza *Brazylii* i Królowej *Portugalskiej*. Związek ten zapewniając szczęście moiego Syna, pomnaża pociechy, które BÓG dla mnie zachował. Nasze panowanie w kraju *Algierskim* wkrótce będzie zupełne i spokojne pod kierunkiem wodzów doświadczonych; szczerę się że liczę między nimi iednego z moich Synów; waleczni nasi Żołnierze łączą zadziwiający wytrwałosc w trudach wojny i pracach pokoju. Przedstawione wam będą do narad potrzebne środki do wykonania ogólnego systemu kolei żelaznych, iako też do rozmaitych przedsięwzięć dążących ku pożytkowi narodowemu. Z głęboką wdzięcznością dla Opatrzności, Panowie, uważam ten stan honorowego pokoju i wzrastającego powodzenia, któremi cieszy się nasza Ojczyzna. Zawsze wiedzeni naszym poświęceniem i naszą wiernością dla Francji, ja i moi krewni nie mieliśmy innej chęci do sławy iak tylko tę: Francji służyć. Ufnosc, tę powinność wykonać, nadawała mi mocy w przygodach moiego życia, i do końca moiego życia stanowić będzie moją pociechę i moją najsilniejszą podporę." Przy ostatnim paragrafie, który miał być skreślony ręką Króla, głos Monarchy stał się wzruszonym, a ostatnie słowa przebrzmiały śród okrzyków: „Niech

życie Król!" Na całej drodze do pałacu Izby Deputow: i napowrót Król z swoją rodziną wityany był głosnemi okrzykami radości. Dwór Xźnej *Orleańs*: był także w żałości. Xźna postanowiła *wiecznie* nosić żałobę po swoim Mążonku. — 28go z. m. odbyły się pierwsze posiedzenia Izby Parów i Deputow:; do pierwszej po pierwszy raz wprowadzono Królewicza Xcia *Zugwil*, który 27go z. m. na posiedzeniu Królewsk: złożył przysięgę parowską; obrano nowych Sekretarzy, odbierano przysięgi od nowych Parów Panów *Teste* i *Passy*, i wyznaczono Komisję dla powinszowania Królowi w Nowy Rok. Izba Deputow: po utworzeniu biur i sprawdzeniu pełnomocnictw, przystąpiła do wyboru Prezesa. — Od r. 1839 pierwszy raz wspomniano w mowie tronowej o ściełej przyjaźni z *Angliją*. — Xźę *Nemur* znajdując się niedawno w *Quimper* w Bretanji tak sobie upodobał kostium tameczny, że na wzór kazał sprawić podobne kostiumy dla swoiego Synowca *Hrabiego Paryzkiego* i dla swego Syna *Hrabiego Eu*; ubiór ten został teraz skończony, bogato jest ozdobiony złotem i srebrem, i ma być mistrzowskim dziełem sztuki. — Xźę *Ludwik Bonaparte* zajmuje się w *Hawaj* wypracowaniem wielkiego dzieła o stanie robotników w rozmaitych częściach Europy. — *Bejtunetański* spodziewał się odwiedzin Xcia *Omal*, gdy tenże wracał do *Algieru* z *Neapolu* i na samą tę wieść wydał 300,000 fr. aby godnie powitać dostojnego Gościa.

*Holandja*. — Wszystkie dzienniki holenderskie szczerze ubolewają nad śmiercią byłego Króla. — Xźę *Fryderyk* niderlandzki ma być wykonawcą testamentu *Hrabiego Nassauskiego*.

*Hiszpanja*. — Sekretarz Infanta *Don Franciszka* w tegoż imieniu, z okoliczności artykułu umieszczzonego w dzienniku *Echo*, ubliżającego Królowej *Krzystynie*, zbiła mniemanie, iakoby Infant lub członkowie jego rodziny wspierali ten dziennik. — Nowy Minister skarbu *P. Karasko* zamysła stanawczo *uregulować dług państwa*. — Powszechnie mniemają, że *Olozaga* oskarżony będzie przed Senatem o zbrodnię stanu; tymczasem *Olozaga* miał uciec do Portugalji; pod czas swego 4ro-dniowego ministerstwa, przesłał Ministrom

portugalskim *Kosta Kabral* i *Gomez de Kastro* wielki Krzyż orderu *Karola IIIgo*. — Władza municy: *Barcelony* przesłała Konsulowi fanezy *Fanu Lessrps* podziękowanie, za jego trudy poniesione podczas oblężenia miasta.

*Z Krakowa*. — *Senat Rządzący* ogłosił następujący okólnik: W liczbie cnót chrześcijańskich a raczej powinności, przepisami Kościoła zatwierdzonych, jedną z celniejszych jest miłość bliźniego, z tej zaś dobrze zrozumianej wypływa ce właściwa szlachetność przymiotów duszy nieobawiając zapatrywanie się na cierpienia drugich. Uczucie tych prawd, w sercach przodków naszych przechowywane i nam w puszczynie obok innych cnót obywatelskich przekazywane, żeście całkowicie przeciwni Szanowni Obywatele i Mieszkańcy miasta Krakowa, dowodem tego jest skóre ubieganie się wasze w każdym razie, gdzie tylko i gdzie o niesienie ulgi niedoli. Odwiecznym poświęcone zwyczajem wzajemnie przesłać sobie oświadczeń życzliwości z wstępem do noworocznej życia pielgrzymki, u nas od lat kilku czynem miłowierdzia zastępowane, powoduje Senat do odezwania się do was Sena: Obywatele i Mieszkańcy m Krakowa, abyście w dalszym ciągu tak uciążliwego człowieczeństwo postępowania, przy zbliżającym się schyłku dogorywającego roku pośpieszyli z składaniem bojnych ofiar na drodze wsparcia współbraci, najcierwszych potrzeb życia pozbawionych, niesienie którego wsparcia tem jest pożądanym, gdy wielu z nich nie mogąc się na wyciągnięcie ręki odważyć, podjęsą ostrością obecnej pory powiększoną, przed okiem waszem ukrywać są zniewołeni.

*Niemcy*. — 20go z. m. w skutek zaralenia się gazu w kopalni węgla kamiennych w *Hakenbach* pod *Offenburiem*, 5ciu robotników utraciło życie. — Pod *Olopad* w *Ziemi Siedmiogrodzkiej* utworzył się wulkan w minjaturze; skała pękawszy w kilku miejscach, zaczęła buchać płomieniem i wyrzucać nieco lawy; przez kilka dni źródła w stronach tamiecznych miały zapach siarki, tak iż woda była niezdatną do picia.

*Turcja*. — Prezes serbskiego Senatu *Simicz* otrzymał żądaną dymisję; w jego miejsce został obrany *Tenko Stepanowicz*. — W *Damaszku* zaszły znów niespokojności w skutek kłótni między

Kupcem europejskim i *arabskim* — Żołnierzom i Podofficerom armji egipskiej, tymczasem ma być wypłacony żołd zaległy za 8 miesięcy.

*Rozmaitości*. — *Osobliwe tytuły*. *Xię Monomutapy* nazywa się „Wielkim Czarnoksiężnikiem;” *Szach Perski* „Galerją honoru, zwierzędziem cnoty i rużą rockoszy;” *Król Arrakonu* tytułuje się „Właścicielem białego słońca i 2ch kolezyków;” *Król Ayy* „Bratem słońca i Królem 24ch parasoli.” — *Recenzja amerykańska*. W *Nowym Jorku* niejaki *P. Dawson* wydał romans pod tyt: *Junta*, a recenzent tamieczny tak ją opisał: „*Junta* *Pana Dawson* jest tak wodnista, że musiałem wprzód książkę wycisnąć nimem ją zdołał rozzerznąć; woda sączyła się jednak z każdej karty i musiałem książkę zawiesić na piecu; przeczytałem 16 stronnic, aż tu cały potop przysnął, woda napełniła mój pokój, zdjąłem z siebie gurdut i pływałem naokoło stołu abym dalej mógł czytać; wtem potop dostał się aż do sufitu; dopiero gdy wylbił szyby z okna, mogłem ratować się ucieczką; na ulicy zastałem ludzi płynących czółnami; księgarz sprzedał tylko 2 egzemplarze tego dzieła i cały *Nowy Jork* zalał powodzią; gdyby resztę nakładu posłano do pustyni arabskiej, można by było tam zęglować parostatkami.

— *Uczni przy pługu*. W Ameryce znajdują niemieccy Uczni i Pisarze, korzystają pracę i zajęcie. Pewien Niemiec pisze z nad *Ohio*: Wielu naszych, którzy dawniej tylko piórem pracowali, robią dziś z wielką zręcznością siekierą lub kosą, chodzą przy pługu lub przeprawiają ścią wodmi zaprzężne wozy przez niezmiernie obszary, kamieniste góry, bagieniska i rzeki, na których brzegach wysokich iak domy, żadenieszce most nie postać. Widziałem niemieckich Prawników, Lekarzy i Teologów, którzy się teraz wykirowali na biegłych *Farmer* (ekonomów). W *Illinois* jest cała kolonja nazwana kolonja *facińską*, osiedlona przez samych literackich ekonomów, którzy teraz uprawiają rolę własnymi rękami, podczas gdy pierwiej oddają się literaturze, pracowali piórem.

W *Biurze Wydziału Stadnego* w *M. Janowie* Gub. *Podlaskiej*, *Pow. Bialskim*, dnia 12/24 *Stycznia* r. b. odbędzie się powtórna licytacja głosna in minus, na dostawę roczną *FURAZÓW*, dla *Stada Rząd. Koni*.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Książ Suleski Adam, Kanonik, z Brzeziny; Witulski Ant: Dz: z Jeż-wa; Ciechomski Mate: Dz: z Cie-homic; Miliakowski Jakob Dz: z Brutoszewa; Bukowiński Ada: Oby: z Brzegów; Jaworowski Józ: Oby: z Radzimina; Abramowicz Ign: Oby: z Byszowy; Guźdowski Da-mian Oby: z Czarnogłowa; Wierzbicki Stan: Dz:.

### DONIESIENIA.

D. 12 Stycznia w Biurze Wydz: Górnictwa przy Kom-  
misji Rz: Prz: i Skarbu, odbędzie licytacja na dostawę  
MATERJAŁÓW palnych, smarowych, kupieckich,  
budowlanych i kancelaryjnych.

Dnia 11 b. m. w Biurze Burmistrza M. Tomaszowa,  
odbędzie się licytacja na wydzierżawienie DO-  
MÓW Nr 3, 15 i 144, w Tomaszowie położonych.



Rabla sr. Nagrody temu, kto znalazł  
wczoraj na ulicy Miodowej, idąc od OO.  
Kapucynów do ulicy Długiej, KSIĄŻKĘ  
do Nabożeństwa p. t. „Zbiór Modlitw”;

pisana, przez A. Z., w Cmiłowie r. 1825, porządnie  
oprawną, z robotą na kanwie perełkami na okład-  
kach, wyobrażającą po jednej stronie Kotwicę i  
Krzyż, a zej Kielich i Krzyż; zechce oddać pod Nr  
304, przy ulicy Ślepej, do Właściciela domu, przy-  
tem czynny przysługę, zwracając orogą pamiątkę.

Sekwestратор Skarbowy i Miejski M. Warsz: Cyrk:  
i i 11. W skutku poleceń Magistratu M. Warszawy  
z d. 4 Grudnia 1843 r. za Nr 60,190/34.624, i z d. 7/9  
Nr 75.420/41,645 wydanych, zawiadania publiczność,  
iż d. 28 Grudnia (9 Stycznia) r. b., odbęda się licy-  
tacje publiczne, Stołów, Krzesel, Lichtarzy, i in-  
nych przedmiotów, pierwszej o godzinie 10 z rana  
pod Nr 247 przy ulicy Mostowej, a drugiej o godz:  
12 w południe pod Nr 2605 przy ulicy Schodki ka-  
miennej. W. Roguski.

Przybyły z Prowincji w celu załatwienia swych  
interesów w Rządzie, mający pozostać tu w Warsza-  
wie jeszcze przez miesiąc 2, uzdatniony do rachun-  
kowości tak z nauk, iakoteż i z ciągłego używania  
przez lat kilka, życzy sobie mieć takowe zatrudnie-  
nie przez czas swego pobytu w tem mieście; życzą-  
cy sobie korzystać z takowych usług, raczy nadesłać  
swoj adres do domu pod Nr 2042 przy ulicy  
Szymanowskiej, do P. Wielickiego, Rządcy tegoż do-  
mu. A. R.

Zgubione zostało ŚWIADECTWO konduity, wy-  
dane przez JW. Warszawskiego Ober-Policmajstra  
za Nr 106,678, Dymisjonowanemu Pod-Pułkownikowi  
Podoleckiemu. Łaskawcy Znalazca raczy złożyć  
w Kancelarji tegoż JW. Oberpolicmajstra.

Ktoby chciał dostawiać na potrzebę Fabryk Min-  
tera, tygodniowo WĘGLI dobrze wypalonych kor-  
cey 50; zechce się zgłosić do Kantoru Fabryki przy  
rogu ulicy Sto Krzyżkiej i placu Dzieciątka JEZUS,  
pod Nr 1387.

Miejsce na PAPIERNA jest do nabycia, między  
miastami Węgrowem i Liwem, pod korzystnemi wa-  
runkami. Wiadomość o tem przy ulicy Mazowie-  
ckiej pod Nr 1349, na 1m piątrze.



OSTRYGI holenderskie i ostendzkie,  
nadejdą pocztą intruzszą do Składu Win  
i korzeni J. L. Flatau, przy ulicy No-  
wo-Senatorskiej.

Dalsza kontynuacja sprzedaży po ś. p. Doktorze  
Kronenbergu, ruchomości przez publiczną licytacja,  
na dzień 28 Grudnia (9 Stycznia) r. b. o godzinie 10  
z rana, pod Nr 473 przy ulicy Senatorskiej, iako to:  
Srebra, Precjozy, Garderoby, Bielizny, Porcelany,  
Zegarków kieszonekowych i stołowych, i t. p. przed-  
miotów, i to zanatychmiastową zapłatę po przybi-  
ciu. A. Sikorski, Reient.



BILLARD nowy, z drzewa palisandro-  
wego, z wszelkiemi rekwizytami, jest  
do sprzedania za pomierną cenę, pod  
Nr 543 przy ulicy Długiej, w domu Eler-  
ta, u Stolarza A. Cieszańskiego.

Prawnie zajęte Ruchomości, iako to: Stoły, Lu-  
stra, Komody, Pantaljon, i t. p., tu w Warszawie  
przy ulicy Rynek Starego Miasta pod Nr 41, dnia  
27 Grudnia (8 Stycznia) r. b. o godzinie 10 z rana;  
tudzież podobne Ruchomości w Gminie Powązki pod  
Nr 27, w tymże dniu o godz: 12 w południe, przez  
publiczną licytacja sprzedane zostaną.

Felix Krupinski, K. T. C. G. M.

PASZPORTY wydane przez JW. Gubernatora  
Woennego M. Warszawy, na pobyt roczny do Ros-  
sji, dla Leona Mogiły, na d. 12/24 Października r. z.  
Nr 4203, i Franciszki Tarskiej pod tąż datą Nr 4204,  
przypadkowo zaginęły. Korzystac przeto z tako-  
wych nikt nie może, gdyż zastrzeżenie nastąpiło. U-  
prasza się o oddanie pod Nr 747, ulica Elektoralna,  
na 2gie piątro.



Uwładania się Lubowników KWIA-  
TÓW, iż w Klementowicach pod Mar-  
kuszowem w Gub: Lubelskiej, aż do dnia  
15 Kwietnia 1844 r., jest wystawiony na  
sprzedaż zbiór najpiękniejszych gatunków Georgijn  
czyli Dalji, pełnych, rurkowanych i anemoniflorow;  
w wysokim wzroście i karłowatych, pochodzących z  
ogrodów Barona Higiel z Wiednia i Wagnera z Dre-  
zna. Obstalunki przyjmowane będą za zgłoszeniem  
się przez listy frankowane do P. Jana Taraszkiewi-  
cza. Odbiór zaś kosztem kupującego od 15 Kwiet-  
do 1 Maja roku przyszłego, przy opłaceniu warto-  
ści następować będzie. Każda sztuka oznaczoną bę-  
dzie Nrem, a cała partja opisaniem gatunku i kolo-  
ru. Stałe ceny oznaczają się iak następuje: za 100  
sztuk z których każda w odmiennym gatunku zł. 150;  
za 50 sztuk takichże zł. 80; za 25 sztuk takichże zł.  
45. Ktoby brał więcej iak iedną partję ze stu sztuk  
złożoną, otrzyma rabat 10 od sta. W tymże Ogro-

drze są do nabycia Krzewy do upiększenia ogrodu, iako to: Ruże, rozmaite rodzaje Bzów, Seringi, Louicery, i t. p. Kwiaty trwałe, Renunkiety, tudzież oranżeryjne rośliny po cenach umiarkowanych i zniżonych, od zwykłe w Warszawie praktykowanych, a w miesiącach począwszy od Lipca, są do nabycia kwiaty cybulkowe, iako to: Hyacenty, Tulipany pełne, i t. p. po groszy 15 sztuka; lecz to wszystko iedynie za poprzedniemi obstarowaniami.

Dom handlowy Piotra Steinkeller, podaje do publicznej wiadomości: iż w Warzelni Ciecocińskiej, jest do przewiezienia SOLI warzonej, mianowicie: do Magazynu w Koninie cent: 15,050; do Magazynu w Kaliszu cent: 13,240, razem cent: 28,290; mający więc chęć podjęcia się transportu powyższej Soli, do Kantoru w domu pod Nr 638 exystującego, dla bliższego poinformowania się, zgłosić się zechcą.

\* W Dobrach Kozłowie na trakcie Kaliskim o 8½ mil od Warszawy położonych, jest do wypuszczenia na lat kilka do 20tu, użytkowanie z wody rzeki Bzury, mogącej dostarczać siły kilkudziesięciu koni, na założenie MEYNU lub innego zakładu, wraz z będącym już tamże Młynem. Ktoby sobie zyczył wejść o to w skład, zechce zgłosić się do Murgrabiego domu narożnego Nr 1581 przy ulicy Brackiej i Jerozolimskiej — Potrzebny jest MEYNARZ do budowy 2ch Młynów wodnych w Guberni Twerskiej, Ujeździe Karczowskim. Życzący sobie podjęcia się tego, zechce zgłosić się do Murgrabiego domu narożnego Nro 1581 przy ulicy Brackiej i Jerozolimskiej.

MEODSZA uzdatniona do prania, szycia i usługi, potrzebną jest na wieś o 5 mil od Warszawy; dowiedzieć się w domu Nro 482 przy ulicy Miodowej, na 1m piątrze od frontu.

Dnia 10/22 Stycznia r. b. w Biurze Dozoru Magazynu Rządowego przy ulicy Bugaj pod Nr 2602/s o godzinie 11ej z rana, sprzedane będzie przez publiczną licytacją więcej dającemu, BRZEWO Sosnowe w r. 1841 z Lesnictwa Kozienice zdefraudowane, i na rzecz Skarbu zabrane.



Dwa KONIE pojazdowe i jeden wierzchowy, rosłe, mocne i zdrowe, są do przednia przy ulicy Nowy-Swiat pod Nrem 1263. Wiadomość na 1m piątrze.

Z Kantoru Złeczeń przy ul. Wierzbowej Nr 473  
Znalezionej REWERS na zł. 3893 gr. 14, pod d. 3m Września r. z., przez Rosenblum, na rzecz Groszlika i Kerner wydany; można odebrać w Kantorze Złeczeń.

Do pewnego domu handlowego, potrzebny jest UCZEŃ, który przynajmniej 3 klasy z pożytkiem ukończył, w wieku od 15 do 18 lat. Wiadomość w Kantorze Złeczeń.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w połud: 2.  
TEATR WIELKI. Dziś, 14ty raz *Dżyzana*.  
TEATR ROZMAITOSCI. Dziś, iak ogłoszono. Jutro, 27my raz *Paszet z Węgorza*. 6ty raz *Jaki Ojciec taki Syn*. 17ty raz *Indjana*. (Dziś w czasie Maskarady, 66ty raz *Pandomu*).

Nowy Teatr Mechaniczny na Działyńskim.  
Dziś dwa przedstawienia: *Dobry Król* albo *Szczęśliwa Młynarka*, *Balet*, *Metamorfozy* i nowe *Chińskie Ognie*. Początek 1szego przedstawienia o godz: 3ciej z południa; drugiego o godz: 7mej wieczorem.

Podpisani, zawiadamiamy Szan: Publiczność, iż w terazniejszym Karnawale, ktoby sobie zyczył mieć MUZYKĘ na wieczory tańcujące; niech raczy zgłosić się pod Nr 255 przy ulicy Preta, gdzie stosownie do życzenia Osób zgłaszających się, może być zamówiony TERCET, KWARTET, KWINTET lub SEXTET; do tego mamy najnowsze TAŃCE.

*Tercet z Czeskiej Pragi.*

Podpisani, zawiadamiamy Szan: Public, iż w terazniejszym Karnawale, ktoby sobie zyczył mieć na wieczory do Fortepjanu z akompanjamentem Skrzypiec, lub na samym Pantaljonie, niech się raczy zgłosić pod Nr 104 przy ul: Piwnej na 1 piątro w oficynie. — A. Giermiński.

Dziś na *Foxalu*, pod Nrem 1279, będzie WIECZÓR TAŃCUJĄCY. Orkiestra pod Dyr: *Daneckiego*, wykonywać będzie najnowsze Tańce. Kotarski.

Dziś w kawiarni przy ul: Trebackiej na przeciw domu W. Steinkel, familja *Herman Berger* grać będzie.

Dziś w kawiarni na Nowem Mieście, pod Nr 343, gdzie Kantor Lot, Panny *Elstrak* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni w domu Hejnjkowskiego, przy uli: Bielańskiej Nr 609, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni na Krak: Przedm: wprost odwachu, pod Nr 447, Panny *Iser* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni przy ulicy Trebackiej obok domu W. Steinkel, familja *Rudlów* grać będzie.

Podaję Szan: Publiczności, iż od dnia dzisiejszego zaczawszy, będą wypiekane PACZKI po gr. 3, za których dobroć i smak zaręczam; to jest w pałacu Branickich dawniej zwany, przy ulicy Nowy-swiat i Krakr-Przedmieście. S. M.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej na Śniadanie, między innymi: Gęś, Kapłonki, Kaczki, Pieczeń rzymska, Polędwica, Schab, Mostek, Muszcki, etc.